AL CONTESTAR CITE ESTE NUMERD 20140076241
Remiente: VICEPRESIDENCEA FINANCIERA

Tipr Do, MEMORANDO
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MEMORANDO _.
Fecha: 27/08/2014 09.30:27.0 VFN-4000-145 4 1

PARA: Dra. INGRID MARCELA GARAVITO URREA
Coordinadora Grupo Contratacion

DE: ALVARO ENRIQUE VERGARA RESTREPO
Vicepresidente Financiero

ASUNTO: Evaluacion de propuestas presentadas para la invitacion por
lista corta No. 010-2014 “CONTRATAR LA PRESTACION DE
SERVICIOS DEL DEFENSOR DEL CONSUMIDOR
FINANCIERO DEL ICETEX”

FECHA: Agosto 21 de 2014

Respetada Dra. Ingrid Marcela:

Una vez revisados los documentos entregados por los proponentes, nos permitimos
presentar la verificacién financiera que hace parte del numeral 3.2 Requisifos minimos
de orden financiero y 5.8.2 Reqguisifos de orden financiero, de.la invitacion por lista
corta No, 010-2014 para la Contratacion de la prestacion de servicios del Defensor del
Consumidor Financiero del ICETEX.

A) PROPONENTES PRESENTADOS

1} Luis Mumberto Ustériz Gonzalez — Persona Natural.
. 2) Defensoria del Cliente Laguado Giraldo Ltda.
& 3) Serna Consultores & Asociados Lida

B) VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS DE ASPECTO

FINANCIERO Y DE PARAMETROS FINANCIEROS EXIGIDOS A LOS
PROPONENTES

A continuacion se presenta la verificacion de los documentos estipulados en el
numeral 5.9.2 Requisitos de orden financiero, gue deben presentar los proponentes:
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DOCUMENTACION FINANCIERA

De acuerdo con lo estipulado en el numeral 5.9.2 Requisifos de orden financiero, se
presenta la verificacién respectiva:

1) Proponente: Luis Humberto Ustariz Gonzalez — Persona Natural,

El numeral 5.9.2. Requisitos de orden financiero, en el ultimo parrafo del numeral
5.8.2.7 reza:

“Para el caso de personas naturales, teniendo en cuenta que el Cédigo de
Comercio en su Art. 23 — Actos que no son mercantiles, en su numeral 5°) La

prestacion de servicios inherentes a las profesiones liberales, no se hace exigible la
presentacion de Estados Financieros y por ende tampoco de capacidad financiera.”

De lo anterior, se concluye que el proponente Luis Humberto Ustariz Gonzalez Sl
CUMPLE con el numeral 5.9.2 Requisitos de orden financiero.

2) Defensoria del Cliente LLaguado Giraldo Ltda.

AT T * ' LAGUADO GIRALDO LIMITADA . _
Sk DOGUMENTOS: 5o CELE e e odeeds e ooV FoH Propuésta

BALANCE GENERAL Si Sl 228y 231
ESTADO DE RESULTADOS S sl 230
ESTADO DE CAMBIGS BN EL PATRAMONG Si Sl
ESTADO DE FLULO DE BFECTVG Sl Si
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR ¥/0 REVISOR FISCAL sl Si 241y 244
CERTFICADO DE ANTEL. DISCIP CONTADOR O REV EISCAL ! Si 240 y 245
CERTFICADO OF LOS ESTADOS FNANCIEEROS Si 8l 237
DICTAVEN A LOS ERTADGS FINANCERQS Si Si 740
DECLARACION TRBUTARIA DEL MPUESTC DE RENTA Y COMPLEVENTARIOS 8i N/A 248

Se aclarar que el proponente, allegd la informacion mediante correc electronico,
subsanando en debida forma, lo solicitado con respecto a estados financieros: Estado
de Cambios en el Patrimonio y Flujo de Efectivo, correspondiente a los afios 2012 y
2013, y el dictamen correspondiente al afio 2012.

De lo anterior, se concluye que el proponente Defensoria del Cliente Laguado Giraldo
Ltda. S1 CUMPLE con la totalidad de los documentos financiercs exigidos.
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3) Serna Consultores & Asociados Lida

_ el Serpa-Consultores & -
e o ) died2 ] - diedd -
BALANCE GENERAL S Si 29y 30
ESTADO DE RESULTADOS 5i Si 31
ESTADCO DE CAMBIOS BN BL PATRIMONIO sl 51 41y 42
ESTADO DE FLUMO DE EFECTVO Sl 54 40
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISO sl Si 43
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O R St 5 44
CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Si sl 45
DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS N/A N/A

DECLARACION TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RES Sl NfA 46

Se aclarar que el proponente, allegd la informacién mediante correo electronico,
subsanando en debida forma, lo solicitado con respecto a los dictamenes
correspondientes a los afos 2012 y 2013,

De lo anterior, se concluye que el proponente Serna Consultores & Asociados Lida. Si
CUMPLE con la fotalidad de los documentos financieros exigidos.

Resumen de las verificaciones de la documentacion financiera de acuerdo con lo
estipulado en el numeral 5.9.2 Requisitos de orden financiero, del pliego de
condiciones:

PROPONENTE CUMPLE
1) Luis Humberto Ustéariz Gonzalez Si
2) Defensoria del Cliente Laguado Giraldo Ltda. Si
3) Serna Consultores & Asociados Lida Si
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VERIFICACION DE LOS PARAMETROS FINANCIERO EXIGIDOS A LOS
PROPONENTES

De acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2 Requisitos minimos de orden
financiero, los proponentes deben acreditar los siguientes indicadores financieros a
diciembre 31 del 2012 y 2013:

 PARAMETROS DE CUMPLIMIENTO © . |~ INDICADOR A
Razon coriente >0 =a 1 ver 1
Nivel de Endeudamiento total maximo del 70%

Capital de trabajo 5% del valor de la propuesta

Rentabilidad del patrimonio con resultado Positiva

A continuacién se presenta la verificacion de la capacidad financiera de cada uno
de los proponentes:

1} Proponente: Luis Humberto Ustériz Gonzalez —- Persona Natural.

El numeral 5.9.2. Requisitos de orden financiero, en el Gltimo parrafo del numeral
5.9.2.7 reza:

‘Para el caso de personas naturales, teniendo en cuenta que el Codigo de
Comercio en su Art. 23 — Actos que no son mercantiles, en su numeral 5% La
prestacion de servicios inherentes a las profesiones liberales, no se hace exigible la
presentacion de Estados Financieros y por ende tampoco de capacidad financiera.”

De lo anterior, se concluye que el proponente Luis Humberto Ustariz Gonzalez Sl
CUMPLE.

2) Defensoria del Cliente Laguado Giraldo Lida.

INDICADORES FINANCIEROS e 0 Gt FBICABOR | GRFLE
RAZON CORRIENTE 3,31 Sl 2,29 51
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 22.99% 5 28 67% Si
CAPITAL DE TRABAJO (Miles de $)! § 180.442 5 $111.407 St
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva St Positiva Sl
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El capital de trabajo minimo del 5% es de $27°144.000 de conformidad con la
propuesta economica incluida en el anexo 9, folic 144 ($542.880.000).

De lo anterior, se concluye que el proponente Defensoria del Cliente Laguado
Giraldo Lida., St CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros exigidos.

3) Serna Consultores & Asociados Lida

N e e P ANO 2012 ] ANO 2013
INDICADORES FINANCIEROS I |NDICADOR | CUMPLE | INDICADOR | CUMPLE
RAZON CORRIENTE 1,98 s! 2,77 S|
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 9,32% S| 8.67% !
CAPITAL DE TRABAJO (Mites) $ 113.628 S| $ 202.057 I
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva sl Positiva sl

El capital de trabajo minimo del 5% es de $28536.000 de conformidad con ia
propuestia econdmica incluida en el anexo 9, folio 191 ($570.720.000).

De lo anterior, se concluye que el proponente Serna Consultores & Asociados
Ltda., S1 CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros exigidos

Resumen de las verificaciones de los aspectos financieros de acuerdo con lo
estipulado en el numeral 5.9.2 Requisitos de orden financiero, del pliego de
condiciones:

PROPONENTE CUMPLE

1) Luis Humberto Ustariz Gonzalez Si

2) Defensoria del Cliente Laguado Giraldo Lida. S|

3) Serna Consultores & Asociados Lida Sl

De acuerdo con los resultados obtenidos en la verificacién financiera de los requisitos
estipulados en los numerales 3.2 Regquisitos minimos de orden financiero y 5.98.2
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Requisitos de orden financiero, del pliego de condiciones para Contratacion de la
prestacién de servicios del Defensor del Consumidor Financiero del ICETEX, se

concluye:

Documentos | Parametros
de aspecto financieros
PROPONENTE financiero exigidos HABILITADA

CUMPLE CUMPLE

1} Luis Humberto Ustariz Gonzalez N/A N/A S

2) Defensoria del Cliente Laguado
Giraldo Ltda. S S| Sl
3) S;r:a Consultores & Asociados S| g S|

Cordialmente,”
d
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Se anexan: 7 folies

D«Y\Prcyesté: Doris Poveda.
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